ESTADO DO CEARÁ
MUNICÍPIO DE CASCAVEL

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS N° 2023.01.13.001/TP
ATA COMPLEMENTAR DE ANALISE DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO.

Aos 22 (vinte e dois) dias do mês de março do ano de 2023, às 09h1Onin, na sala de
reuniões da Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de Cascavel, sito à Av.
Chanceler Edson Queiroz, n° 26501 Rio NovolCascavel — Ceará, reuniram-se a presidente
Sra. Sara Wânia de Menezes Pedrosa Leite e ainda, Magali Silva de Lima Almeida e Monica
Ferreira de Oliveira Souza — membros da Comissão, para dar continuidade aos trabalhos

110 referentes ao procedimento de licitação de TOMADA DE PREÇOS N° 2023.01.13.001fTP,
do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, tendo como objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE REFORMA ELÉTRICA DO MÓDULO
ESPORTIVO, JUNTO A SECRETARIA DO DESPORTO E DA JUVENTUDE DO
MUNICÍPIO DE CASCAVEL/CE. Oficializada a abertura da sessão, a presidente informa
que está de posse de relatório de análise técnica, exarada pelo setor de engenharia do
Município de Cascavel-CE. Iniciou-se então a análise dos documentos de habilitação das
seguintes empresas: 01 - ITAPAJÉ CONSTRUÇÃO E SERVIÇOS EIRELII , inscrita no
CNPJ: 10.993.035/0001-37; 02 — CONCRETECHNI ENGENHARIA LTDA inscrita no CNPJ
n° 37.595.013/0001-60; 03 — LC PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ
n° 13.557.613/0001-76; 04 — FTS SERVIÇOS DE CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO LTDA,
inscrita no CNPJ n° 23.492.879/0001-31. 05 — DELSON FERREIRA DA SILVA , inscrita no
CNPJ n° 37.658.271/0001-49; 06 — RAFAEL ANDRADE DE SOUSA VEICULOS, inscrita
no CNPJ n° 09.042.893/0001-02; 07 — CLEZINALDO S DE ALMEIDA CONSTRUÇÕES -
ME, inscrita no CNPJ n° 22.575.652/0001-97; 08 — LEXON SERVIÇOS & CONSTRUTORA

• EMPREENDIMETOS EIRELI, inscrita no CNPJ n° 07.191.777/0001-20. De posse do
relatório emitido pelo setor de engenharia, responsável por analise dos requisitos técnicos
exigidos no edital. Chegamos ao seguinte resultado: HABILIADOS: 01 — CONCRETECHNI
ENGENHARIA LTDA inscrita no CNPJ n° 37.595.013/0001-60; 02 — FTS SERVIÇOS DE
CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO LTDA, inscrita no CNPJ n° 23.492.879/0001-31; 03 —
RAFAEL ANDRAPEPESOUSA VEICULOS, inscrita no CNPJ n° 09.042.893/0001-02; 04
— CLEZINALDO S DE ALMEIDA 'CONSTRUÇÕES - ME; inscrita no CNPJ n°
22.575.652/0001-97; 05 — LEXON SERVIÇOS & CONSTRUTORA EMPREENDIMETOS
EIRELI, inscrita no CNPJ n° 07.191.777/0001-20. INABILITADOS: 01 - ITAPAJÉ
CONSTRUÇÃO E SERVIÇOS EIRELI , inscrita no CNPJ: 10.993.035/0001-37, não
apresentou capacidade TÉCNICA OPERACIONAL E PROFISSIONAL que atenda a
execução dos serviços especializados, descumprindo o item 4.2.3.4 do edital que comprove
a execução da obra com capacidade técnicas. 02 — LC PROJETOS E CONSTRUÇÕES
LTDA, inscrita no CNPJ n° 13.557.613/0001-76, não apresentou capacidade TÉCNICA
OPERACIONAL E PROFISSIONAL que atenda a execução dos serviços especializados,

Av. Chanceler Edson Queiroz, n° 2650 1 Rio Novo 1 Cascavel — Ceará 1 Cep: 62.850-000
Fone: + 55 (85) 3334-2840 1 Site: www.cascavel.ce.gov.br  1 E-mail: licitacao@cascavel.ce.gov.br

CNP] n° 07.589.369/0001-20 1 CGF n2  06.920.253-2

ESTADO DO CEARÁ
MUNICÍPIO DE CASCAVEL

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

descumprindo o item 4.2.3.4 do edital que comprove a execução da obra com capacidade
técnicas. 03 — DELSON FERREIRA DA SILVA , inscrita no CNPJ n° 37.658.271/0001-49,
Apresentou CÓPIA RG E CPF DO(S) SÓCIO(S) ADMINISTRATOR(S) OU TITULAR DA
PESSOA JURÍDICA sem autenticação conforme exigido no item 4.1 alínea "a" do edital.
Não apresentou a Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas (CNPJ)
conforme exigido no item 4.2.2.1 do edital. Apresentou a Comprovação de Garantia de
Participação nos termos do artigo 31, III da Lei n° 8.666/93 inválidas pois o término da
vigência dia 03/02/2023 e endereçado para a TP 027/2022/TP. Não apresentou o cálculo
dos índices financeiros conforme exigido no item 4.2.4.9 do edital. Apresentou declaração
de ser MICROEEMPRESA nos termos da legislação vigente. No entanto a legislação (lei

110 123/2006) diz em seu art 3, inciso I, que, no caso da microempresa, aufira, em cada ano-
calendário, receita bruta igual ou inferior a R$ 360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais).
Isto posto a declaração apresentada diverge dos dados contábeis apresentados, tendo em
vista que em sua DRE a empresa informa que sua receita bruta operacional no ano de 2021
foi de R$ 1.509.268,43 (um milhão, quinhentos e nove mil, duzentos e sessenta e oito reais
e quarenta e três centavos), com base nos documentos apresentados. Desta forma a Sra.
Presidente determinou a intimação da presente decisão através de publicação nos mesmos
meios de publicação do ato convocatório, tendo em vista a ausência dos participantes na
sessão, fica franqueada vistas aos interessados e iniciado o prazo recúrsal à partir da
referida publicação (art. 109, inciso I, letra "a" da Lei 8666/93 e suas alterações posteriores).
A Sra. Presidente, verificando não haver nada mais a ser registrado, lavrou a presente ata
que vai assinada pela Sra. Presidente e pelos membros da Comissão Permanente de
Licitação

• 	t,encet.4 	uttotoig, 	catvi,
Mônica Ferreira de Oliveira Souza 	 ilva de Lima Almeida

Membro da CPL 	 embro da CPL

kai -\/■¡"W'er Z eQ4)e grosa
Presid te da CPL

Av. Chanceler Edson Queiroz, n° 2650 1 Rio Novo 1 Cascavel — Ceará 1 Cep: 62.850-000
Fone: + 55 (85) 3334-2840 1 Site: www.cascavel.ce.gov.br  1 E-mail: licitacao@cascavel.ce.gov.br

rnu DT -.o (1,7 c e a n‘nInnni nn 1 ev--,E —4 nc nnn ncn n

Prefeitura Municipal de Cascavel
Cascavel - Ceará

Laudo de análise de Qualificação Técnica

Conforme análise feita dia 13 de fevereiro de 2023 pelo Técnico Responsável portador do RNP n°
0039723534-8 Klecilene Medeiros do Carmo, relativa à Qualificação Técnica Operacional e Profissional do
processo licitatório cujo o objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE
SERVIÇO DE REFORMA ELÉTRICA DO MÓDULO ESPORTIVO, JUNTO A SECRETARIA
DO DESPORTO E DA JUVENTUDE DO MUNICIPIO DE CASCAVEL-CE, julga-se as seguintes
empresas no que diz respeito a demonstração de capacidade técnico-profissional e técnico-operacional:

EMPRESA: FTS SERVIÇOS DE CONSTRUÇÕES E COMERCIO LTDA / CNPJ
23.492.879/0001-31

• RESPONSAVEL TECNICO: FRANCISCO GILCÉLIO ASSUNÇÃO MOREIRA

Apresentou capacidade técnica OPERACIONAL E PROFISIONAL que atenda a Execução
de Serviços Especializados em:

a) Reforma elétrica / Instalação de refletores de grande porte

EMPRESA: DELSON FERREIRA DA SIVA — ME / CNPJ 34.292.902/0001-60:

RESPONSAVEL TECNICO: JULYANA QUIRINO DE FREITAS

Apresentou capacidade técnica OPERACIONAL E PROFISIONAL que atenda a Execução

de Serviços Especializados em:

a) Reforma elétrica / Instalação de refletores de grande porte

•
EMPRESA: RAFAEL DE ANDRADE DE SOUSA VEICULOS — ME / CNPJ 37.658.271/0001-
49:

RESPONSAVEL TECNICO: RAFEL DE ANDRADE DE SOUSA

Apresentou CípjjiZãde téCrirti:OPERA'CICrNAL -EPR-OFISIONAL que atenda,,a_Exes-a4g,„~

de Serviços Especializados em

a) Reforma elétrica / Instalação de refletores de grande porte

1

Prefeitura Municipal de Cascavel
Cascavel - Ceará

EMPRESA: CLEZINALDO S DE ALMEIDA CONSTRUÇÕES -EPP /CNPJ 22.575.652/0001-97

RESPONSAVEL TECNICO: RAUL EWERTON FERREIRA MARQUES

Apresentou capacidade técnica OPERACIONAL E PROFISIONAL que atenda a Execução
de Serviços Especializados em:

a) Reforma elétrica / Instalação de refletores de grande porte

• EMPRESA: ITAPAJE CONSTRUÇÃO E SERVIÇO LTDA / CNPJ 10.933.035/0001-37:

RESPONSAVEL TECNICO: PAULO LEITE BARBOSA PAMPLONA

Não presentou capacidade técnica OPERACIONAL E PROFISIONAL que atenda a
Execução de Serviços Especializados em:

a) Descumprindo o item 4.2.3.4 do edital, que comprove a execução da obra com
características técnicas.

EMPRESA: LC PROJETOS E CONTRUÇÕES LTDA / CNPJ 13.557.613/0001-76:

RESPONSAVEL TECNICO: CARLOS GIOVANE BARBOSA REBOUÇAS

Não presentou capacidade técnica OPERACIONAL E PROFISIONAL que atenda a
• Execução de Serviços Especializados em:

a) Descumprindo o item 4.2.3.4 do edital, que comprove a execução da obra com
características técnicas.

EMPRESA: CONCRETECHNI ENGENHARIA LTDA / CNPJ 37.595.013/0001-60

RESPONSAVEL TECNICO: JOSE FIUZA BENEVIDES NETO

Apresentou capacidade técnica OPERACIONAL E PROFISIONAL que atenda a Execução
de Serviços Especializados em:

a) Refonna elétrica / Instalação de refletores de grande porte

2

Prefeitura Municipal de Cascavel
Cascavel - Ceará

EMPRESA: LEXON SERVIÇOS & CONSTRUTORA EMPREENDIMENTOS EIRELI
07.191.777/0001-20

RESPONSAVEL TECNICO: EWERTON COSME DE ALMEIDA

Apresentou capacidade técnica OPERACIONAL E PROFISIONAL que atenda a Execução
de Serviços Especializados em:

a) Reforma elétrica / Instalação de refletores de grande porte

•

Klecil e Medeiros do Carmo
Resp. Técnica P.M. Cascavel

RNP: 0039723534-8

•

3